Cardinalis Titulo Ss. Ioannis et Pauli renuntiatus, onus et munus Car

dinalis Secretarii Status eiusdem Pontificis insequenti anno naviter 

suscepit. 

Anno M C M X X X I X ineunte, die x mensis Februarii, mortuo Pio XI 

sanctissimae recordationis, Eugenius Pacelli ad summum Pontificatum 

evectus est die secunda mensis Martii eiusdem anni Patrum Cardinalium 

suffragio, eodemque die de alto Podio externo Basilicae Vaticanae, more 

antiquo instaurato, Urbi et Orbi proclamatus est. 

Praeclari huius Pontificis sacrum corpus, paucis horis post obitum, 

ab Emo Eugenio S. R. E. Card Tisserant, Decano S. Collegii, rite reco

gnitum, in cubiculum vulgo « Sala degli Svizzeri » translatum est, non 

vero antea sectum neque aromatibus conditum, iniecta tantum qua

dam chimica materie ad corruptelam eiusdem cadaveris procrastinandam. 

Ad Arcem Gandulphi sacrum corpus demortui Pontificis expositum 

veneraturi accesserunt complures S. R. E. Cardinales, Praeses et pri

mores viri praesentis Italicae Rei publicae, Archiepiscopi, Episcopi, 

Senatores, plurimi inter cleros atque cuiusque ordinis primores et opti

mates. 

Sequenti autem die, feria V I , ad horam secundam post meridiem, 

ipsum cadaver, sacris vestibus iuxta consuetudinem indutum et aqua 

lustrali ab Excmo P. D. Petro Canisio van Lierde, Episcopo tit. Porphy-

riensi, aspersum, in apta arca repositum, ab Arce Gandulphi Romam 

translatum est. 

In Patriarchalem Basilicam Lateranensem rite receptum, demortui 

Pontificis cadaver, absolutis a Ven. Capitulo Lateranensi ritualibus 
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precibus, ad Vaticanum collem, magno cuiusque ordinis cleri populique 

concursu, deductum est. 

Cum autem sacrum corpus ad ianuas Basilicae Vaticanae pervenisset, 

ab Emo Friderico S. R. E. Card. Tedeschini, Archipresbytero, una cum 

universo Canonicorum et Cleri eiusdem Basilicae Vaticanae coetu, rite 

custodiendum receptum est et a decano Canonicorum Capituli Vaticani, 

Excmo D. Beniamino Nardone, aqua lustrali rite aspersum. 

Deinde sacro cadaveri, in Templum inlato et super feretrum reli

giose composito, Excmus P. D. Robertus Ronca, Archiepiscopus tit. 

Naupactensis, Canonicus Vaticanus, adstantibus compluribus S. R. E. 

Cardinalibus, absolutionem iuxta ritum impertivit. 

Demum sacrum corpus demortui Pontificis a sediariis, sine ulla 

pompa, ante altare Confessionis Principis Apostolorum translatum, et 

super altum ornatumque feretrum compositum, publicae venerationi 

expositum exstitit, facibus hinc inde accensis atque custodibus Dominici 

lateris vigilantibus. 

Sequentibus diebus ingens illico populi multitudo ordinatim in Vati

canum Templum ingressa, turmatim ante exanime corpus demortui Pon

tificis, qui Defensor Civitatis fuerat, muta transivit ac sensus precesque 

religiose effudit. 

Die autem x i n mensis Octobris, feria I I , ad duodecinlam horam, 

omnes Basilicae Vaticanae cancelli atque portae et ingressus clausa sunt. 

Ad horam quartam post meridiem eiusdem diei, parentalia ad altare 

Cathedrae persoluta sunt ab Excmo P. D. Petro Canisio van Bierde, 

Episcopo tit. Porphyriënsi, Vicario Cardinalis Archipresbyteri Pa

triarchalis Basilicae Vaticanae. Sacrum defuncti Pontificis cadaver 

enim a loco coram Confessione Principis Apostolorum, quo paulo antea 

convenerant Emus Cardinalis Archipresbyter, Canonici et universus 

clerus Basilicae Vaticanae una cum Ven. Nostra Cappella Iulia, post 

benedictionem et incensationem, ab excelso feretro a sediariis ablatum, 

ducta pompa, musicis psalmum « Miserere » canentibus, translatum 

est ante Altare Cathedrae S. Petri. Ibi, psalmo « Miserere » expleto 

atque musicis concentibus memoratae Ven. Cappellae Iuliae dicta anti

phona (( In paradisum deducant te Angeli », memoratus Excmus P. D. 

Petrus Canisius van Bierde cadaver aqua lustrali asper sit et demum 

orationem « Deus qui fundasti » recitavit. 

Aderant cum Emo Cardinali Benedicto Aloisi Masella, S. R. E. 

Camerario, complures S. R. E. Cardinales, Archiepiscopi, Episcopi, 

Praelati de Curia, parochi, rectoresque ecclesiarum, plures religiosae 
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Congregationes nec non innumeri invitati, inter quos Italicae rei pu

blicae aliarumque multarum Nationum Legati, Ordines équestres, No

biles Romani aliique plurimi cuiusque ordinis clarissimi viri. 

Deinde, peracta benedictione cupressinae capsae, in quam sacrum 

cadaver demortui Pontificis erat deponendum, gestatores sedis idem 

cadaver suo loco extulerunt atque in eadem benedicta cupressina capsa, 

iuxta morem parata, condiderunt. Ad quam accesserunt Excmus D. Fri

dericus Callori di Vignale, Praefectus Cubiculi Secreti demortui Pon

tificis, et Illmus ac Revmus D. Marius Nasalli Rocca di Corneliand, 

eiusdem Pontificis Cubicularius Intimus de numero participantium, 

qui sericum velum album supra faciem defuncti Pontificis straverunt. 

Praeterea Revmus D. Henricus Dante, Praefectus Apost . Caeremonia

rum, et Revmus D. Iosephus Calderari, Vice-Praefectus earundem 

Apost . Caeremoniarum, manticulum coccineum ad pedes sacri cadaveris 

deposuerunt, clara voce declarantes in eo numismata ñummosque ex 

auro, argento, aere cusa tempore Pontificatus Pii XI I contineri. 

In eadem capsa pariter positum est volumen pergameneum, plum

bea custodia cylindricae formae inclusum, in quo scriptum fuerat sépul

crale Pontificis elogium ab Ulm o ac Revmo D. Antonio Bacci ab episto

lis ad Principes exaratum et hic recitatum. 

PIUS XII PONT. MAX. 

Eugenius Maria Iosephus Pacelli postr. cal. Mart. a. MDCCCLXXVI 

terrae caeloque natus est; paucas enim post horas quam mortalis huius 

vitae lucem aspexit, lustrali est sacri fontis aqua expiatus. 

Inde a iuvenili aetate mentis acie, innocentia vitae, pietate impen-

sissima erga Deum eiusque Virginem Matrem enituit. 

In Viscontiano Lycio litteris ac liberalibus disciplinis tam alacrem 

dedit operam, ut praeceptorum laudibus honestaretur et condiscipulis 

omnibus praeluceret. 

Cum divino quodam instinctu ad sacerdotium se vocatum agnosceret, 

m sacras adipiscendas doctrinas summo studio incubuit, ac postr. cal. 

Apr. a. MDCCCLXXXXIX ad hanc excelsam dignitatem est evectus. 

In Sacrum Consilium Extraordinariis Ecclesiae Negotiis procuran-
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dis cooptatus, tam citato gressu hoc in sibi credito munere fungendo 

processit, ut non multos post annos ab actis eiusdem Sacri Consilii 

esset, magna cum omnium aestimatione ipsiusque Pontificis Maximi 

PU X praeconio. 

Sancti huius Pontificis Successor Benedictus XV eum Archiepisco

pali dignitate auxit, atque Apostolicum in Bavaria Nuntium delegit ac 

nominavit. 

Qua in non facili provincia pactum conventum, quod « Concor

datum)) dicitur, inter Apostolicam Sedem huiusque regionis mode

ratores, eius consilio, labore et opere feliciter sancitum est. 

Anno autem MCMXXIX, cum iam in Germania Nuntium Aposto

licum per aliquot annos egisset, cumque ibi ad aliam eiusdem generis 

eiusdemque gravitatis pactionem operam dedisset sapientis simam, a 

Summo Pontifice Pio XI Purpuratorum Patrum laticlavio decoratus 

est; ac duos tantum post menses Cardinalis a publicis Ecclesiae Ne

gotiis nominatus. 

Decem post annos idem Pontifex piissime decessit e vita; ac brevis

simo Cardinalium coetu habito, Eugenius Pacelli ad Summi Pontifi

catus apicem evectus est. Et quamvis iam in omnes fere populos cala-

mitosum ruinosumque ingrueret bellum, hic tamen nuntius totius ca

tholici orbis excitavit laetitiam; atque omnium oculi, mentes animique 

ad eum qui divino nutu in saem illa tempestate Petrianae navis guber

nacula moderabatur, nova luce perculsi novaque spe permoti, erecti sunt. 

Graves, ac timoris, cladis ruinarumque pieni, elapsi sunt anni. 

Inter armorum clamorem, quae e terra, e mari, e caelo iaciebantur, 

dum hominum communitas odio simultateque dilacerabatur, dum discor

dia fere ubique imperabat, dum divina in multorum animis languebat 

caritas, dum fiorentes denique urbes dirutae erant, ac valida iuventus 

fraterno scelere necabatur, unus e Vaticana arce ad amorem, ad con

cordiam, ad pacem, quae vera pax esset, componendam adhortabatur 

omnes. Ac non est qui ignoret candidum Pii XII vestem innocenti 

cruore tum purpuratam esse, cum Bomana ipsa Urbs, ignovomis e caelo 

verbérala globis, diruta esset, et conclamantes multitudines Angelicum 

stiparent Pastorem, opem supernumque afferentem solacium. 

Postea tacuere arma; sed odia, sed dissensiones, sed discordiae non 

siluere. 

Oportebat imprimis sanare animos, diuturna simultate sauciatas; 

oportebat imprimis gliscentes profligare errores, et collustrare mentes 

divinis veritatibus. 
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In arduo hoc opere exsequendo Pius XII totus fuit. Sapientissimis 

enim editis documentis, et orationibus habitis paene innumeris, ad 

rectam amplectendam doctrinam, ad pacem, ad concordiam advocavit 

omnes. Praeterea sacra Iubilaea duo in catholico orbe celebranda in

dixit: alterum anno 31ÇM L, alterum autem primo exeunte saeculo, ex 

quo dogma Immaculatae Virginis Mariae ab eius Decessore fel. rec. 

Pio IX definitum fuerat. Atque, ut erat gerendarum rerum prudentia 

eximius, publicas in commune bonum inter Apostolicam Sedem ac 

Nationes plurimas conciliava confirmavitque rationes necessitudinesque. 

Sed tot tantisque curis laboribusque fractus, a. d. VII idus Oct., 

a. MCMLVIIÌr, hora fere IV, complorantibus cuiusvis ordinis et cuius

vis religionis civibus ac gentibus, placidissimo obitu decessit. 

Animo fuit leni ac miti, sed voluntate forti, invicta, tenacissima. 

Effusa in pauperes caritate flagravit; ac nihil dulcius, suavius nihil 

habuit, quam egentium necessitatibus occurrere. 

Evangelicam veritatem ac sacrosancta Ecclesiae iura, quae in non 

paucis Nationibus temerario ausu atque inhumanis prorsus insecta-

tiohibus proculcabantur, iterum iterumque pro viribus tutatus est. 

Vixit annos LXXXII, menses septem, dies septem. 

Universae Ecclesiae praefuit annos XIX, menses septem, dies septem. 

Ob eius obitum lux magna in terris restincta est; sed novum vide

tur in caelo refulgere sidus. 

Cum autem cupressina capsa suo cooperculo a fabris lignariis fir

miter clausa fuisset, ligata est violaceis sericis fasciolis, super quibus 

Emus Cardinalis Benedictus Aloisi Masella, S. R. E. Camerarius, 

hispanica liquefacta cera, sigillum impressit. Insuper sigillum suum 

impressit Emus Cardinalis Archipresbyter Basilicae Vaticanae, Exc-

mus D. Fridericus Callori di Vignale, Praefectus Cubiculi Secreti de

functi Pontificis, Revmus D. Henricus Dante, Praefectus Apost . Caeri

moniarum et Revmus D. Dionysius Franciscus Me Daid, Canonicus et 

Custos Archivii Capituli Vaticani. 

Capsa ipsa cupressina insuper in aliam plumbeam capsam immissa 

est, cuius tectorium undequaque, longo labore, stamno firmatum est si

gillisque munitum per manus eorum qui supra capsam cupressinam sigilla 

impresserant. 

50 - ACTA, vol. X X V , n. 16 . — 24-10-1958. 
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Super tectorium plumbeum autem quae sequitur inscriptio, una cum 

stemmate gentilicio defuncti Pontificis crucisque signo, insCulpta fuerat : 

CORPUS PII X I I p. M. 

VIXIT ANNOS L X X X I I M. VII D. VII 

ECCLESIAE UNIV. PRAEFUIT AN. X I X M. VII D. VII 

DECESSIT DIE IX OCT. A. MCMLVIII 

Denique plumbea capsa inclusa est in aliam e ligno ulmeo capsam, 

quae pariter clausa suoque cooperculo est firmata. Super huius postre

mae ulmeae capsae tectorium eadem inscriptio cum gentilicio stemmate 

erat insculpta. 

Demum sacrum cadaver clarissimi desideratissimique Pii Papae XII , 

industrio operariorum labore, inlatum in Cryptas Vaticanas veteres, 

ibique, ritualibus precibus a memorato Excmo P. D. Petro Canisio van 

Lier de expletis, sepulturae traditum est. 

Haec omnia vidi ego et, de speciali mandato Capituli Vaticani, scripsi 
et publicavi adstantibus, ut specialibus testibus, Revmis Carolo Grosso 
et Dionysio Francisco Me Daid, Canonicis Vaticanis. 

Actum Romae, in Patriarchali Basilica Vaticana, die x i n mensis 

Octobris A . D . MCMLVIII , Sede Apostolica vacante. 

Carolus Grosso, Canonicus Vaticanus 

Dionysius Franciscus Me Daid, Canonicus Vaticanus 

Nicolaus Metta, Cancellarius Revmi Capituli Vaticani 

Complures item adstabant fideles, clerici, religiosi ac laici, qui Sum

mo Pastori extrema pietatis officia moerentes persolvebant. 

ESEQUIAE SOLLEMNIORES IN BASILICA VATICANA 

A die undecima Octobris mensis, per sex dies novendialibus exsequiis 

in Basilica Vaticana a Capitulo celebratis, pro tribus extremis exsequia

rum diebus haec a Caeremoniarum Praefecto edita est 

INTIMATIO PER CURSORES FACIENDA, DOMI DIMISSO EXEMPLARI 

Feria V I , die 17 octobris 1958, hora decima, in Vaticana Basilica, 

in exequiis pro anima sa. me. Pi i Pp . XI I , Missam cantabit Emus ac 

Revmus D. Card. Marcellus Mimmi, Episcopus Sabinensis et Man

delensis. 
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Post Missam fiet solemnis Absolutio circa castrum doloris cum assi

stentia Emorum et Re vmor um D D . Cardinalium : 

Gregorius Petrus Agagianian, 

Angelus Iosephus Roncalli , 

Iacobus Franciscus Mclntyre, 

Iosephus Wendel. 

Sabbato, die 18 octobris, eadem hora et in eadem Basilica, Missam 

cantabit Emus ac Rmus D. Card. Iosephus Pizzardo, Episcopus Al

banensis, et in solemni Absolutione assistent Emi et Revmi D D . Car

dinales: 

Iacobus Carolus McGuigan, 

Antonius Caggiano, 

Ferdinandus Quiroga y Palacios, 

Paulus Aemilius Léger. 

Dominica, die 19 octobris, loco et hora praedictis, Missa celebrabitur 

ab Emo et Revmo D. Card. Eugenio Tisserant, Episcopo Ostiensi, Por-

tuensi et S. Rufinae. Expleta Missa, recitabitur oratio in laudem de

functi Summi Pontificis, et postea fiet Absolutio solemnis cum assi

stentia Emorum et Rmorum D D . Cardinalium : 

Franciscus Spellman, 

Iosephus Frings, 

Mauritius Feitin, 

Iacobus Lercaro. 

Emi et Rmi D D . , qui in actu Absolutionis induere debent Pluviale 

cum Stola, deferre faciant Amictum et Mitram simplicem ex serico 

damasceno. 

Pro Cappellanis vero Superpelliceum et Velum pro sustinenda 

Mitra deferentur. 

Intimentur omnes et singuli Emi ac Rmi Domini S. R. E. Cardi

nales, qui, vestibus laneis, rocheto simplici et cappis sericis violaceis 

induti, intererunt. 

Cappas assument in Aula Canonicorum prope Sacrarium Basilicae 

Vaticanae. 

Cappellani induent croceas super consuetas vestes séricas. 
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Intimentur quoque Vice-Camerarius, Auditor et Thesaurarius gene

ralis E . C A . , Archiepiscopi, Episcopi, Adsessores e t Secretarii 

SS . R E . Congregationum, Protonotarii, Abbates et Generales Ordi

num, Auditores Rotae, Clerici Camerae Apostolicae, Votantes Signa

turae (qui cappas non induent, sed mantelletum et vestem nigri colo

ris cum rocheto simplici assument), Advocati Consistoriales et Procu

ratores Ordinum Regularium.